
 

Decreto Dirigenziale n. 357 del 11/06/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE

VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" COMPONENTE 1  "ECONOMIA CIRCOLARE E

AGRICOLTURA SOSTENIB ILE"  INVESTIMENTO 2 .3  " INNOVAZIONE E

M E C C A N I Z Z A Z I O N E  N E L  S E T T O R E  A G R I C O L O  E  A L I M E N T A R E "  -

AMMODERNAMENTO FRANTOI OLEARI. RETTIFICA GRADUATORIA DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  17 Giugno 2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con regolamento regionale n. 12 del  15.11.2011,  in  osservanza dei criteri  generali  dell’art.  1,

comma 1 e 12 della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali;

b) con DGR n. 165 del  14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del  24.04.2021,  è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla Dott.ssa Maria
Passari;

VISTI:
a) il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 che

istituisce un quadro che favorisce gli  investimenti  sostenibili  e reca modifica del Regolamento
(UE) 2019/2088 e,  in  particolare,  l’articolo 17,  che reca il  principio  di  non arrecare un danno
significativo (“Do no significant harm” - DNSH);

b) il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2139 della Commissione del 4 giugno 2021 che integra il
regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio;

c) il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e consente agli stati membri di elaborare piani
nazionali di ripresa e resilienza;

d) la Comunicazione della Commissione europea 2021/C58/01 del 18 febbraio 2021, concernente
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

e) il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

f) il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  (Tabella  A),  relativo
all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi
PNRR, che definisce i corrispondenti milestone e target;

g) il Decreto n. 149582 del 31.03.2022 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, che
approva  il  bando  quadro  nazionale  concernente  i  criteri  e  le  modalità  per  la  concessione  e
l’erogazione di aiuti per l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR);

h) il Decreto n. 53263 del 02.02.2023 del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle
Foreste, che definisce il riparto in favore delle regioni e delle province autonome di € 500 milioni
(PNRR – M2C1I2.3 Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare), le modalità
di  emanazione  dei  bandi  regionali relativi  ad €  100.000.000,  destinati  alla sottomisura
“ammodernamento dei  frantoi  oleari”  e assegna  alla  regione  Campania  per  il  fondo  frantoi,
l’importo di € 6.490.594,42;

RICHIAMATA  la  DGR  n.  560  del  10.10.2023,  avente  ad  oggetto”  Piano  Nazionale  Ripresa  e
Resilienza PNRR, Missione 2 Componente 1 Investimento 2.3, Innovazione e meccanizzazione nel
settore agricolo ed alimentare, Sottomisura ammodernamento dei frantoi oleari e ammodernamento
delle macchine agricole- Determinazioni”;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

a) gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle
zone rurali (pubblicati in GUUE 2022/C 485/01);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  17 Giugno 2024



b) la Decisione SA.106982 (2023/N) adottata dalla Commissione europea il 28 luglio 2023, notificata
in data 31 luglio 2023, con la quale il regime di aiuti relativo alla concessione dei fondi destinati
all’ammodernamento dei frantoi oleari è stato ritenuto compatibile con il mercato interno ai sensi
dell'articolo  107,  paragrafo  3,  lettera  c),  del  Trattato  sul  Funzionamento  dell'Unione  Europea
(TFUE);

c) il Decreto Ministeriale n. 410802 del 4 agosto 2023 recante l’adeguamento dell’intensità di aiuto ai
nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato;

VISTI:

a) il DRD n.645 del 31/10/2023 con il quale è stato approvato il bando “Ammodernamento frantoi
oleari”  e  relativi  allegati  –  nell’ambito  del  PNRR Missione  2 “Rivoluzione verde e  transizione
ecologica”  Componente  1  “Economia  circolare  e  agricoltura  sostenibile”  Investimento  2.3
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare “;

b) il DRD n.923 del 15/12/2023 con il quale è stato prorogato il termine ultimo per il rilascio delle
domande di sostegno sul Portale SIAN al 10 gennaio 2024;

c) il DRD n.4 del 10/01/2024 con il quale è stato disposto un ulteriore rinvio fino al 15 gennaio 2024
per il rilascio delle domande di sostegno sul Portale SIAN;

DATO ATTO che, nel periodo di vigenza del bando PNRR “Ammodernamento frantoi oleari”, risultano
rilasciate sul portale SIAN, allo STAFF 500791, numero 27 Domande di Sostegno di cui n. 1 domanda
riferibile ad un doppio rilascio;

VISTO il decreto MASAF  n. 15068  del 12 gennaio 2024,  avente ad oggetto  la modifica  del
cronoprogramma di cui al comma 8, articolo 2, del DM 410802 del 04/08/2023;

CONSIDERATO che
a) con DRD n. 156 del 07/03/2024, per accelerare l’attuazione del bando PNRR “Ammodernamento

frantoi  oleari”  e  rispettare  i  target  e  le  tempistiche  del  richiamato  decreto  ministeriale  n.
15068/2024, si è provveduto alla nomina di una commissione istruttoria e alla assegnazione delle
domande di sostegno ai singoli istruttori;

b) in fase di insediamento, ciascun componente della commissione ha sottoscritto la dichiarazione
sull’assenza di conflitto di interesse secondo lo schema H di cui al DM n 53263 del 02/02/2023;

c) la Commissione ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità tecnico-amministrativa delle domande di
sostegno, attraverso la verifica della completezza e pertinenza della documentazione, del rispetto
delle  condizioni  di  ammissibilità  e  di  ogni  altra  condizione  preclusiva  la  concessione
comunicandone gli esiti alla Direzione generale con nota prot. n. 236908 del 13 maggio 2024;

VISTI
a) il DRD n. 290 del 13/05/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa al

bando PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento frantoi e assegnato agli  interessati  il  termine di 10
giorni dalle comunicazioni delle motivazioni istruttorie, per la presentazione di riesame sulla non
ammissibilità della domanda o sulla riduzione del punteggio e/o del contributo richiesto;

b) il  DRD  n.  335  del  31/05/2024  con  il  quale,  all’esito  di  tutti  i  riesami,  è  stata  approvata  la
graduatoria definitiva relativa al bando PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento frantoi;

DATO ATTO che la Commissione responsabile dell’istruttoria, in autotutela a seguito di approfondimenti, ha 
ritenuto di  riconoscere il contributo massimo concedibile rispetto alla spesa ammessa a seguito dell’istruttoria 
per la ditta posizionata al n 8 della graduatoria - CUAA 00669360653;

RITENUTO necessario:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  17 Giugno 2024



a) procedere  alla  correzione,  in  autotutela  della  graduatoria  definitiva,  assegnando  alla  ditta
beneficiaria  posizionata al n 8 della stessa OLEARIA AULETTESE DI PUCCIARELLI ANTONIO &
FIGL SNC -CUAA 00669360653 un contributo che passa da € 271.330,63 ad € 293.941,52   con
una intensità di aiuto di aiuto che passa dal 60% al 65%;

b) procedere alla rettifica della spesa pubblica complessiva delle istanze ammesse a finanziamento
di cui al D.R.D 335/2024;

PRECISATO che restano ferme tutte le altre determinazioni di cui al DRD n. 335 del 31.05.2024; 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DECRETA

1. di rettificare la graduatoria definitiva del bando PNRR M2C1I2.3 Ammodernamento frantoi oleari,
approvata  con DRD n.335  del 31/05/2024 nella  parte  relativa  al  contributo  della  ditta  CUAA
00669360653 che passa da € 271.330,63 ad € 293.941,52;

2. di rettificare la spesa pubblica complessiva delle istanze ammesse a contributo di cui al DRD
335/2024, che risulta pari a € 5.546.200,87;

3. di confermare gli importi, il punteggio e le posizioni approvate con DRD n. 335/2024 per tutte le
ditte non interessate dal presente provvedimento di rettifica;

4. di rinviare a successivi atti l’assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 56, del
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii,  una  volta  accertato  che  le  risorse
necessarie  per  gli  impegni  in  questione  sono  effettivamente  disponibili,  tenuto  conto  delle
disposizioni nazionali in merito al raggiungimento dei target e al rispetto delle milestone

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet  istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R.
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e art. 27 del D. Lgs 33/2013;

7. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
7.1 all’Assessore all’Agricoltura;
7.2 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
7.3 al Servizio centrale regionale del PNRR 600693
7.4 agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
7.5 al MASAF indirizzi cosvir3@pec.politicheagricole.gov.it e

aoo.pnrr@pec.politicheagricole.gov.it con una  comunicazione firmata digitalmente dal
dirigente responsabile del procedimento

7.6 allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania http://www.agricoltura.regione.campania.it/”;

7.7 ad AGEA - Organismo Pagatore;
7.8 al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  17 Giugno 2024

file:///home/apd/pdfin/cosvir3@pec.politicheagricole.gov.it
http://www.agricoltura.regione.campania.it/
file:///home/apd/pdfin/aoo.pnrr@pec.politicheagricole.gov.it

	BURC n. 44 del  17 Giugno 2024

